АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
г. Темрюк

О проведении работ по благоустройству, ремонту
и реставрации воинских захоронений, военно-исторических

памятников и Мемориалов Боевой Славы муниципального образования
Тем рижски и ра йон

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года
.Nl> 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»,
Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края
от 21 апреля 2010 года № 1896-П «Об организации работы органов местного
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края по
сохранению объектов военной истории», Постановлением Законодательного
Собрания Краснодарскою края от 28 декабря 2011 года № 2987-П «О ходе
выполнения постановления Законодательного Собрания Краснодарского края
«Об организации работы органов местного самоуправления муниципальных
образований Краснодарского края по сохранению объектов военной истории»,
в связи с окончанием зимнего сезона и подготовкой к празднованию 76-ой
годовщины 11обеды в Великой Отечественной войне п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в муниципальном образовании Темрюкский район с
1 по 30 апреля 2021 года работы по благоустройству, ремонту и реставрации
воинских захоронений, военно-исторических памятников и Мемориалов Боевой
Славы муниципального образования Темрюкский район.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Темрюкского
района обеспечить санитарную очистку, проведение ремонта и реставрации
воинских захоронений, военно-исторических памятников. Мемориалов Боевой
Славы и гражданских кладбищ, представить отчет о проделанной работе в
управление культуры администрации муниципального образования
Темрюкский район до 23 апреля 2021 года по форме, согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Создать комиссию по мониторингу состояния воинских захоронений,
военно-исторических памятников и Мемориалов Боевой Славы
муниципального образования Темрюкский район и утвердить ее состав (далее -
ко м и с с и я) (п р и ложен и е № 2).

4. Комиссии провести мониторит проведения работ по обеспечению
санитарной очистки, проведения ремонта и реставрации воинских захоронений,

военно-исторических памятников и Мемориалов Боевой Славы в городском и
сельских поселений Темрюкского района в срок до 30 апреля 2021 года
(приложение № 3), информацию о выполнении настоящего постановления
представить главе муниципального образования Темрюкский район до
3 мая 2021 года.

5. Управлению образованием (Руденко) организовать в рамках месячника
по проведению работ по благоустройству, ремонту и реставрации воинских
захоронений, военно-исторических памятников и Мемориалов Боевой Славы
общественную работу общеобразовательных организаций, за которыми
закреплены объекты военной истории, расположенные в поселениях
муниципального образования Темрюкский район.

6. Отделу по делам молодежи (Головченко) в целях активизации работы
по военно-патриотическому воспитанию молодежи Темрюкского района и
уважения к истории Отечества, памятникам военной истории оказать
содействие по наведению порядка на объектах военной истории силами
волонтерских отряДов.

7. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально
опубликовать постановление «О проведении работ по благоустройству,
ремонту и реставрации воинских захоронений, военно-исторических
памятников и Мемориалов Боевой Славы муниципального образования
Темрюкский район» в периодическом печатном издании газете Темрюкского
района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном
сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район
О.В. Дяденко.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

2

Глава муниципального образования
Темрюкский район

П
РИ

Л
О

Ж
ЕН

И
Е

№
1

к
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

му

ни
ци

па
ль

но
го

об

ра
зо

ва
ни

я
Те

мр
ю

кс
ки

й
ра

йо
н

За
ме

ст
ит

ел
ь

гл
ав

ы
м

у 1
1 и

ц и
п а

л
ьн

о
г о

об
ра

зо
 в

а
н и

я
/

/

Те
мр

ю
кс

ки
й

ра
йо

н
/А

к

О
-В

.
Д

яд
ен

ко

ИР И ЛОЖЕ IШЕ .4l> 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением а дм и н и с тр а ц и и

му н и ц и пал ь н о го образо ван и я
Темрюкский район

СОСТАВ
комиссии по мониторингу состояния воинских захоронений,

военно-исторических памятников и Мемориалов Боевой Славы
муниципального образования Темрюкский район

Шульга
Наталия Васильевна

- начальник управления культуры, председатель
комиссии;

Голотова
Вероника Николаевна

- ведущий специалист управления культуры,
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Бордюгов
И го р ь А л е кс а н дро в и ч

- руководитель поискового
(по согласованию);

отряда «Тамань»

I уоич
Виктор Николаевич

- старший помощник начальника отделения
планирования, предназначения, подготовки и
учета мобилизационных ресурсов военного
комиссариата Темрюкского района и города-
курорта Анапа Краснодарского края (по
согласованию);

Хомутова
К р и с т и н а В я ч е с л а во в н а

ведущий специалист управления культуры.

Заместитель главы
му н и ципал ьного образова н и я
Темрюкский район О.В. Дяденко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

му н и ц и п ал ь н о го образо ва н и я
Те м р ю кс к и й р а й о i \

оТ /г Ш У #  , /суУ

ГРАФИК
работы комиссии в городском и сельских поселениях муниципального
образования Темрюкский район по мониторингу состояния воинских

захоронении, военно-исторических памятников и
Мемориалов Боевой Славы

26 апреля 2021 года

1. Голубицкое сельское поселение:
ст-ца Голуби икая -  6 памя i ников.
2. Ахтанизовское сельское поселение:
ст-ца Ахтанизовская -  4 памятника;
пос. Пересыпь -  3 памятника.
3. Сен ное cejI ьское посе;ieн ие:
пос. Сенной -  3 памятника;
пос. Приморский -  1 памятник.
4. Фонталовское сельское поселение:
пос. Кучугуры -  1 захоронение;
ст-ца Фонталовская -  2 захоронения;
пос. Юбилейный -  1 памятник.
5. Запорожское сельское поселение:
ст-ца Запорожская -  1 захоронение;
пос. Гаркуша и мыс Рубаново 2 захоронения;
пос. Береговой -  2 захоронения;
пос. Батарейка- 2  памятника;
пос. Ильич -  6 захоронений;
железная дорога Порт-Кавказ -  2 памятника.

27 апреля 2021 года

1. Старотитаровское сельское поселение:
ст-ца Старопиаровская -  10 памятников;
Дубовый рынок — 1 захоронение.
2. К рас нострел ьс кое се.! ьс кое п осел е н и е :
х. Белый -  1 памятник;
пос. Стрелка -  1 памятник и захоронения.

3. Таманское сельское поселение:
ст-ца Тамань и мыс Панагия -  1 8 памятников и захоронений.
4. Новотаманское сельское поселение:
пос. Таманский -  2 захоронения;
пос. Веселовка -  3 захоронения;
пос. Прогресс -  1 захоронение.
5. Вышестеблиевское сельское поселение:
ст-ца Вышестеблневская -  2 захоронения;
пос. Виноградный -  1 захоронение.

28 апреля 2021 года

1. Темрюкское городское поселение:
г. Темрюк -  15 памятников и захоронений;
пос. Правобережный -  1 захоронение;
пос. Южный склон -  1 захоронение;
пос. Северные сады -  1 захоронение.
2. Курчанское сельское поселение:
ст-ца Курчанская -  9 памятников и захоронений;
пос. Светлый путь -  2 захоронения;
пос. Красный Октябрь «Волчьи ворота» -  1 захоронение.

Заместитель главы
м у н и ц и п ал ь н о го образо ван и я
Те м рю кс кий рай он